
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200045

45

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

A FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO, doravante denominada FHE, é uma
entidade dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei 6.855, de 18
de novembro de 1980, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa, com patrimônio
próprio e exclusivamente privado, cujo funcionamento não é custeado por recursos
públicos, sob nenhuma forma. A Fundação Habitacional do Exército, conforme o previsto
no Art. 35 de seu Estatuto, opta por seguir, apenas e exclusivamente, o previsto na Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, entretanto não aplica e não é gestora de bens, dinheiros
ou recursos públicos, integrante do Sistema Financeiro de Habitação, sediada à Avenida
Duque de Caxias s/nº, Setor Militar Urbano, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
00.643.742/0001-35 e no CF/DF sob o nº 07.483.284/001-05, por meio da COMISS ÃO
ESPECIAL DE LICITAÇÃO, doravante denominada CEL, designada pela Portaria nº 33, de 12
de novembro de 2018, e em conformidade com o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, torna público que realizará LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, do TIPO
MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, nos seguintes
termos:

Objeto: contratação de empresa de engenharia, sob o regime de empreitada
por preço global, para a: a) execução dos serviços de construção da obra do edifício
multifamiliar, com 5 (cinco) pavimentos, do Residencial Bosque da Freguesia, localizado na
Estrada Pau de Ferro, nº 1322, Freguesia, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ; b) serviços de
manutenção predial corretiva, sob demanda, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, do edifício Residencial Bosque da Freguesia, após a sua
conclusão, conforme condições e critérios constantes do EDITAL DE LICITAÇÃO Nº
12/2018.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
Sessão de Habilitação e Entrega das Propostas de Preço: 21/1/2019 às 9h.
Local: Sala de Licitação (sala de reuniões nº 303 - 3º andar) do edifício-sede da

FHE, situado na Avenida Duque de Caxias s/nº, Setor Militar Urbano - SMU, em
B r a s í l i a / D F.

Informações: Comissão Especial de Licitação, telefone (61) 3314-9344 ou fax
(61) 3314-7620, das 9h às 12h e das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira, e-mail
licitacao.eng@fhe.org.br.

O edital encontra-se disponível na página eletrônica www.fhe.org.br, menu
"Editais - Licitações 2018".

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2018.
OLMIRO FERNANDES ROPPA

Presidente da Comissão
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/00244/168006. Licitacao IMBEL-FJF 22/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 25.239.732/000160. Contratado:
CONSTRUTORA HEPAFER LTDA. Objeto: Reforma do refeitório da IMBEL-FJF. Fundamento
Legal: § 2º, do Art. 51, da Lei 13.303/16. Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2019. Valor Total:
R$228.735,18. Fonte: 0280000000 - 2018NE000260. Data de Assinatura: 05/12/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO DE COMUNICAÇÕES E GUERRA ELETRÔNICA

BASE ADMINISTRATIVA DO COMANDO DE COMUNICAÇÕES E
GUERRA ELETRÔNICA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160528

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 00688000736201671.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
18697295000162. Contratado : MS TELECOM SERVICES LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato de Serviço Continuado de Suporte Técnico Especializado para
Manutenção do Portifólio Terrestre Satélite - pts. Fundamento Legal: Parágrafo único do
Art. 61 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 160528-00001-2018NE000018
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160285

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 64004003265201769.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: ARSENAL DE GUERRA DO RIO -.CNPJ Contratado:
05702625000119. Contratado : P C S DAMASCENO & CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 29/11/2018 a 30/04/2019. Data de
Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2018 - UASG 160285

Nº Processo: 64004004858201863.
PREGÃO SISPP Nº 43/2018. Contratante: ARSENAL DE GUERRA DO RIO -.CNPJ Contratado:
40348641000156. Contratado : CMA ELEVADORES LTDA -.Objeto: Serviço de manutenção
de 2 elevadores do Arsenal de Guerra do Rio. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/2002 . Vigência: 07/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$13.140,00. Fonte:
250270002 - 2018NE800109. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 160285-00001-2018NE800022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2018 - UASG 160285

Nº Processo: 64004007603201812.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2018. Contratante: ARSENAL DE GUERRA DO RIO -.CNPJ
Contratado: 60894730002582. Contratado : USINAS SIDERURGICAS DE MINAS -GERAIS
S/A. USIMINAS. Objeto: Aquisição de chapas de aço balístico para aplicação em VTNE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 10/12/2018 a 08/05/2019. Valor Total:
R$131.708,16. Fonte: 100000000 - 2018NE800591. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 160285-00001-2018NE800022

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2018 - UASG 112408

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 60550015534201792.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 00881154000130. Contratado : OMEGA ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Alterar,
com fundamento na alinea "b", do inciso III, do art. 65, fa Lei 8.666/93, o valor do
contrato. Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias corridos, com fundamento no art. 57, §1º,
o prazo para execução da obra e o prazo de vigência do contrato original. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2018 a 01/03/2019. Valor Total: R$231.925,21. Fonte:
250120350 - 2018NE801038. Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 112408-00001-2018NE800229

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2018 - UASG 112408

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 60550004149201639.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 04744134000178. Contratado : SOS TECNOLOGIA E GESTAO DA -INFOR M AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n° 18/2016, por um período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2019.
Valor Total: R$435.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE803705. Data de Assinatura:
03/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 112408-00001-2018NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550036648201776.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 02290600000167. Contratado : NEW SERVICE EIRELI -.Objeto: Contratação de
empresa especializada naexecução dos serviços de agente de portaria,
ascensorista/cabineiro e encarregado geral. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 21/06/93.
Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$2.899.978,56. Fonte: 100000000 -
2018NE803700. Data de Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 112408-00001-2018NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550016520201796.
PREGÃO SRP Nº 30/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 57142978000105. Contratado : BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Aquisição de licenças de uso perpétuo ou subscrição dos softwares Microsoft na
modalidade de contrato Microsoft Products and ServicesAgrement - MPSA. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2021. Valor Total: R$87.040,00. Fonte:
100000000 - 2018NE803687. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 112408-00001-2018NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550016520201796.
PREGÃO SRP Nº 30/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 06241557000109. Contratado : INGRAM MICRO TECNOLOGIA E -INFOR M AT I C A
LTDA.. Objeto: Aquisição de licenças de uso perpétuo ou subscrição dos softwares
Microsoft na modalidade de contrato Microsoft Products and ServicesAgrement - MPSA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 07/12/2018 a 07/12/2021. Valor Total:
R$1.120,00. Fonte: 100000000 - 2018NE803717. Data de Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 112408-00001-2018NE800075

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 875526/2018, Nº Processo: 60414000818201820, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE AMAJARI CNPJ nº 01614081000182,
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS TIPO PICK-UP., Valor Total: R$ 801.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 800.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800592,
Valor: R$ 800.000,00, PTRES: 097029, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 44425242, Vigência:
11/12/2018 a 03/06/2020, Data de Assinatura: 11/12/2018, Signatários: Concedente:
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: VERA LUCIA AR AU J O
CARDOSO CPF nº 323.219.532-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880702/2018, Nº Processo: 60414001130201867, Concedente:

MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE SAO LUIZ CNPJ nº

04056230000123, Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DOTADA DE DRENAGEM E

CALÇADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ- RR., Valor Total: R$ 5.009.999,00,

Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por

exercício: 2018 - R$ 4.999.999,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:

2018NE800620, Valor: R$ 4.999.999,00, PTRES: 097029, Fonte Recurso: 0144000000,

ND: 44425142, Vigência: 11/12/2018 a 20/11/2022, Data de Assinatura: 11/12/2018,

Signatários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72,

Convenente: JAMES MOREIRA BATISTA CPF nº 698.594.262-87.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




